SENADO FEDERAL
 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar – Sl 2 – 70165-900  – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5232 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

OFÍCIO Nº 0003/2022/GSPP

            Brasília, 18 de março, de 2022

À Mesa Diretora do Congresso Nacional
70165-900 - Brasília/DF

Venho por meio deste ofício declarar o meu voto pela derrubada do

veto nº 73, de 2021, aposto ao Projeto de Lei nº 5.149, de 2020, que prorroga a
isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) na aquisição de
automóveis de passageiros e para estender o benefício às  pessoas com
deficiência auditiva.

Esclareço que, na deliberação da matéria, na sessão do Congresso
Nacional, ocorreu um erro e o meu voto foi computado como sim, mas reafirmo
o voto não, conforme cédula de votação em anexo.

Atenciosamente,

SENADOR PAULO PAIM
PT/RS

S
F

/
2

2
7

6
8

.
4

9
6

3
1

-
4

0

13109Vb7At30v

Congresso Nacional

Sessão Conjunta
Em 17 de março de 2022, às 14h

Voto de Vetos Presidenciais Assinatura do Parlamentar

14.21 N 19.21 - 19.21.001 S 19.21.002 S 19.21.003 S 19.21.004 S 19.21.005 S 19.21.006 S 19.21.007 S
19.21.008 S 19.21.009 S 19.21.010 S 19.21.011 S 19.21.012 S 19.21.013 S 19.21.014 S 19.21.015 S 19.21.016 S
19.21.017 S 19.21.018 S 19.21.019 S 19.21.020 S 19.21.021 S 19.21.022 S 19.21.023 N 19.21.024 S 19.21.025 S
19.21.026 S 25.21 - 25.21.001 S 25.21.002 S 25.21.003 S 25.21.004 S 25.21.005 S 33.21 N 36.21 -
36.21.001 N 36.21.002 N 36.21.003 N 36.21.004 N 36.21.005 N 36.21.006 N 36.21.007 N 36.21.008 S 36.21.009 N
36.21.010 N 36.21.011 N 36.21.012 N 36.21.013 N 36.21.014 N 46.21 - 46.21.001 N 46.21.002 N 46.21.003 N
46.21.004 N 46.21.005 N 46.21.006 N 46.21.007 N 46.21.008 N 48.21 - 48.21.001 N 48.21.002 N 48.21.003 N
48.21.004 N 48.21.005 N 48.21.006 N 50.21 - 50.21.001 N 50.21.002 N 50.21.003 N 50.21.004 N 50.21.005 N
50.21.006 N 50.21.007 N 50.21.008 N 50.21.009 N 50.21.010 N 55.21 - 55.21.001 S 55.21.002 S 58.21 N
60.21 N 61.21 - 61.21.001 N 61.21.002 N 61.21.003 N 61.21.004 N 61.21.005 N 61.21.006 N 62.21 -
62.21.001 S 62.21.002 N 62.21.003 N 63.21 - 63.21.001 N 65.21 - 65.21.001 N 65.21.002 N 65.21.003 N
65.21.004 N 65.21.005 N 65.21.006 N 65.21.007 N 65.21.008 N 65.21.009 N 65.21.010 N 65.21.011 N 65.21.012 N
65.21.013 N 65.21.014 N 65.21.015 N 65.21.016 N 65.21.017 N 65.21.018 N 65.21.019 N 65.21.020 N 65.21.021 N
65.21.022 N 65.21.023 N 65.21.024 N 65.21.025 N 66.21 - 66.21.001 N 66.21.002 S 66.21.003 S 66.21.004 S
66.21.005 S 66.21.006 S 66.21.007 S 66.21.008 S 66.21.009 S 66.21.010 S 66.21.011 S 66.21.012 S 66.21.013 S
66.21.014 S 66.21.015 S 66.21.016 S 66.21.017 N 67.21 - 67.21.001 N 67.21.002 N 67.21.003 N 67.21.004 N
67.21.005 N 67.21.006 N 67.21.007 N 67.21.008 N 67.21.009 N 67.21.010 N 67.21.011 N 67.21.012 N 67.21.013 N
67.21.014 N 67.21.015 N 67.21.016 N 67.21.017 N 67.21.018 N 67.21.019 N 67.21.020 N 67.21.021 N 67.21.022 N
67.21.023 N 67.21.024 N 67.21.025 N 67.21.026 N 67.21.027 N 67.21.028 N 67.21.029 N 67.21.030 N 67.21.031 N
67.21.032 N 67.21.033 N 67.21.034 N 67.21.035 N 67.21.036 N 67.21.037 N 67.21.038 S 69.21 - 69.21.001 N
70.21 - 70.21.001 N 70.21.002 N 70.21.003 N 70.21.004 N 70.21.005 N 70.21.006 N 70.21.007 N 70.21.008 N
70.21.009 N 70.21.010 N 70.21.011 N 70.21.012 N 70.21.013 N 71.21 S 72.21 - 72.21.001 S 72.21.002 S
73.21 - 73.21.001 N 01.22 - 01.22.001 N 03.22 - 03.22.001 S 03.22.002 S 03.22.003 S 03.22.004 S
03.22.005 S 03.22.006 S 03.22.007 S 03.22.008 S 03.22.009 S 04.22 - 04.22.001 N 04.22.002 S 04.22.003 S
05.22 - 05.22.001 N 05.22.002 N 05.22.003 N 06.22 N 07.22 - 07.22.001 S 09.22 - 09.22.001 N
09.22.002 N 10.22 - 10.22.001 N 10.22.002 N 10.22.003 N 10.22.004 S 10.22.005 N 10.22.006 N 10.22.007 N
10.22.008 N 10.22.009 N 10.22.010 N 10.22.011 N 10.22.012 N 10.22.013 N 10.22.014 S 11.22 - 11.22.001 N
11.22.002 N 11.22.003 N 11.22.004 N 11.22.005 N 11.22.006 N 11.22.007 N 11.22.008 N 11.22.009 N 11.22.010 N
11.22.011 N 11.22.012 N 11.22.013 N 11.22.014 N 11.22.015 N 11.22.016 N 11.22.017 N 11.22.018 N 11.22.019 N
11.22.020 N 11.22.021 N 11.22.022 N 11.22.023 N 11.22.024 N 11.22.025 N 11.22.026 N 11.22.027 N 11.22.028 N
11.22.029 N 11.22.030 N 11.22.031 N 11.22.032 N 11.22.033 N 11.22.034 N 11.22.035 N 11.22.036 N 11.22.037 N
11.22.038 N 11.22.039 N 11.22.040 N 11.22.041 N 11.22.042 N 11.22.043 N 11.22.044 N 11.22.045 N 11.22.046 N
11.22.047 N 11.22.048 N 11.22.049 N 11.22.050 N 11.22.051 N 11.22.052 N 11.22.053 N 11.22.054 N 11.22.055 N
11.22.056 N 11.22.057 N 11.22.058 N 11.22.059 N 11.22.060 N 11.22.061 N 11.22.062 N 11.22.063 N 11.22.064 N
11.22.065 N 11.22.066 N 11.22.067 N 11.22.068 N 11.22.069 N 11.22.070 N 11.22.071 N 11.22.072 N 11.22.073 N
11.22.074 N 11.22.075 N 11.22.076 N 11.22.077 N 11.22.078 N 11.22.079 N 11.22.080 N 11.22.081 N 11.22.082 N
11.22.083 N 11.22.084 N 11.22.085 N 11.22.086 N 11.22.087 N 11.22.088 N 11.22.089 N 11.22.090 N 11.22.091 N
11.22.092 N 11.22.093 N 11.22.094 N 11.22.095 N 11.22.096 N 11.22.097 N 11.22.098 N 11.22.099 N 11.22.100 N
11.22.101 N 11.22.102 N 11.22.103 N 11.22.104 N 11.22.105 N 11.22.106 N 11.22.107 N 11.22.108 N 11.22.109 N
11.22.110 N 11.22.111 N 11.22.112 N 11.22.113 N 11.22.114 N 11.22.115 N 11.22.116 N 11.22.117 N 11.22.118 N
11.22.119 N 11.22.120 N 11.22.121 N 11.22.122 N 11.22.123 N 11.22.124 N 11.22.125 N 11.22.126 N 11.22.127 N
11.22.128 N 11.22.129 N 11.22.130 N 11.22.131 N 11.22.132 N 11.22.133 N 11.22.134 N 11.22.135 N 11.22.136 N
11.22.137 N 11.22.138 N 11.22.139 N 11.22.140 N 11.22.141 N 11.22.142 N 11.22.143 N 11.22.144 N 11.22.145 N
11.22.146 N 11.22.147 N 11.22.148 N 11.22.149 N 11.22.150 N 11.22.151 N 11.22.152 N 11.22.153 N 11.22.154 N
11.22.155 N 11.22.156 N 11.22.157 N 11.22.158 N 11.22.159 N 11.22.160 N 11.22.161 N 11.22.162 N 11.22.163 N

TOTAL DE VOTOS

Sim 67 Não 385 Abstenção 0 Branco 0 Total 452

E T I Q U E T A

Este documento representa a sua intenção de voto e deve ser levado para votação em plenário, ou
entregue online, conforme orientações da Secretaria Geral da Mesa do Congresso Nacional. 1/2

C
éd

ul
a

N
º 4

35
 v

.1
 -

17
/0

3/
20

22
 0

9:
35

:1
6

67
8e

e0
28

62
13

d6
a1

7d
7d

7e
8e

4e
4d

15
b3

33
49

d0
b3

S
F

/
2

2
7

6
8

.
4

9
6

3
1

-
4

0

Congresso Nacional

Sessão Conjunta
Em 17 de março de 2022, às 14h

Voto de Vetos Presidenciais Assinatura do Parlamentar

11.22.164 N 11.22.165 N 11.22.166 N 11.22.167 N 11.22.168 N 11.22.169 N 11.22.170 N 11.22.171 N 11.22.172 N
11.22.173 N 11.22.174 N 11.22.175 N 11.22.176 N 11.22.177 N 11.22.178 N 11.22.179 N 11.22.180 N 11.22.181 N
11.22.182 N 11.22.183 N 11.22.184 N 11.22.185 N 11.22.186 N 11.22.187 N 11.22.188 N 11.22.189 N 11.22.190 N
11.22.191 N 11.22.192 N 11.22.193 N 11.22.194 N 11.22.195 N 11.22.196 N 11.22.197 N 11.22.198 N 11.22.199 N
11.22.200 N 11.22.201 N 11.22.202 N 11.22.203 N 11.22.204 N 11.22.205 N 11.22.206 N 11.22.207 N 11.22.208 N
11.22.209 N 11.22.210 N 11.22.211 N 11.22.212 N 11.22.213 N 11.22.214 N 11.22.215 N 11.22.216 N 11.22.217 N
11.22.218 N 11.22.219 N 11.22.220 N 11.22.221 N 11.22.222 N 11.22.223 N 11.22.224 N 11.22.225 N 11.22.226 N
11.22.227 N 11.22.228 N 11.22.229 N 11.22.230 N 11.22.231 N 11.22.232 N 11.22.233 N 11.22.234 N 11.22.235 N

Este documento representa a sua intenção de voto e deve ser levado para votação em plenário, ou
entregue online, conforme orientações da Secretaria Geral da Mesa do Congresso Nacional. 2/2

C
éd

ul
a

N
º 4

35
 v

.1
 -

17
/0

3/
20

22
 0

9:
35

:1
6

67
8e

e0
28

62
13

d6
a1

7d
7d

7e
8e

4e
4d

15
b3

33
49

d0
b3

S
F

/
2

2
7

6
8

.
4

9
6

3
1

-
4

0